CONSOCIALIS AMOR

(L. 3, XX.)

L'idée de l'Esprit, lien du Père et du Fils est très rare dans la patristique grecque : cette idée est en effet dans une toute autre perspective que le schème du Saint-Esprit procédant « du Père par le Fils ». On la trouve cependant chez S. ÉPIPHANE, *Ancoratus*, 7 et 8 (P. G. 43, 28, 29).

Elle est énoncée par MARIUS VICTORINUS dans ses *Hymnes* : « Adesto, sancte Spiritus, Patris et Filii copula », *H.*, 1 (8, 1139) ; « Tu, Spiritus sancte, connexio es : connexio autem est quidquid connectit duo, ita ut connectas omnia, primo connectis duo esque ipsa tertia complexio duorum, atque ipsa complexio nihil distans uno, unum cum facis duo : o beata Trinitas », *H.*, 3 (8, 1146).

S. AUGUSTIN, peut-être sous l'influence de Victorinus, cf. *De fide et symbolo*, 9, 19-20 (40, 191-193), a souvent formulé cette idée « Societas est quodammodo Patris et Filii ipse Spiritus sanctus », *Serm.*, 71, 20, 33 (38, 463). « Quod ergo commune est Patri et Filio, per hoc nos voluerunt habere communionem et inter nos et secum. » *Id.*, 11, 18 (38, 454). « Ille ineffabilis quidam complexus Patris et Imaginis non est sine perfruitione, sine caritate, sine gaudio. » *De Trin.*, 6, 10, 11 (42, 932). Cf. *Id.*, 6, 5, 7 (*id.*, 928) ; *Id.*, 15, 19, 36-38 (*id.*, 1086-1087).

Cette idée est évidemment en parfait accord avec le schème augustinien de la procession de l'Esprit à Patre et Filio. Cf. S. FULGENCE, *Ad Ferrandum*, resp. 4 (65, 427).

Elle est donc développée par les théologiens latins, mais avec des nuances assez différentes. S. ANSELME, toujours très « essentialiste », considère le Père et le Fils s'aimant chacun et aimant l'autre dans l'amour de l'unique essence divine, *Monolog.*, 51 (158, 201). S. THOMAS accentue davantage le caractère de l'amour de l'un pour l'autre, *S. th.*, 1, q. 37, a. 1, ad. 3.

S. BONAVENTURE, fidèle à Richard, explique la procession du Saint-Esprit formellement par l'amour du Père pour le Fils, du Fils

pour le Père, sans aucun retour sur soi : « Amor qui est Spiritus sanctus non procedit a Patre in quantum amat se, nec a Filio in quantum amat se, sed in quantum unus amat alterum, quia nexus est : ergo Spiritus sanctus est amor, quo amans tendit in alium : ergo est amor et ab alio et in alium, et ista duo complectuntur rationem processionis perfectae », *Sent.*, I, dist. 13, q. 1.

PERSONAE, PROPRIETATES, SUBSISTENTIAE

(L. 4, III.)

Les théologiens du XII^e siècle admettent, comme S. Augustin et Boèce, que l'idée de personne implique celle de substance.

Mais certains, ROSCELIN, par exemple, identifient personne et substance jusqu'à dériver vers le trithéisme : « Non igitur per personam aliud aliquid significamus quam per substantiam, licet ex quadam loquendi consuetudine, triplicare solemus personam, non substantiam. » *Ad Abael.* (178, 365). Cf. cette autre proposition rapportée par S. ANSELME : « Si, inquit, tres personae sunt una tantum res et non sunt tres res, sicut tres angeli aut tres animae, ita tamen ut voluntate et potentia omnino idem : ergo Pater et Spiritus sanctus cum Filio incarnatus est. » *De fide Trin.*, 3 (158, 266). Ce trithéisme, qui n'était peut-être que verbal dans la pensée de l'auteur, a été certainement compris par S. Anselme comme un trithéisme doctrinal.

Pour éviter l'inconvénient de traduire hypostase par substance et de parler de trois substances en Dieu, RUFIN avait dit « trois subsistences », expliquant ainsi la formule grecque, *Hist. eccl.*, I, 29 (21, 499). Le terme était inconnu en ce sens de S. AUGUSTIN. Celui-ci emploie « subsistere », mais comme correspondant à substance : « Sicut enim ab eo quod est esse appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere substantiam dicimus. » *De Trin.*, 7, 4, 9 (42, 942). Le mot se trouve dans la version latine des Trois Chapitres, Constantin. II, DENZ., 213.

Pour BOÈCE, « subsistence » désigne l'être en soi et pour soi en général ; *subsistere* est donc simplement identique à *esse*, tandis que le terme *substare*, en lui-même, dit sujet d'inhérence. Subsistence peut donc désigner l'essence divine. D'autre part, Boèce traduit *hypostasis* par « individua subsistentia » ou « substantia ». On peut donc appeler les personnes « subsistences individuelles ». En fait, cependant Boèce dit trois personnes, selon l'usage ecclésiastique et ne verrait pas d'inconvénient à dire trois substances si cet usage ne s'y opposait, *De persona*, 2 et 3 (64, 1342-1345).

La *Summa Sententiarum* enseigne que les personnes divines se distinguent par les propriétés et sont elles-mêmes ces propriétés ;

elle s'appuie sur le texte du pseudo-Jérôme, *Sum. Sent.*, 1, 11 (176, 58-59).

ABÉLARD identifie personnes et propriétés personnelles, interprétant dans ce sens le pseudo-Jérôme (c'est justement l'interprétation contestée par Richard). Dans la *Theologia christiana*, 3 (178, 1253 sq.) il s'en explique longuement et combat certains docteurs assez fous pour soutenir « proprietates ipsas personarum alias res esse ab ipso Deo vel ab ipsis personis ». Dans l'*Introductio ad theologiam*, II, 7 (*id.*, 1056), il revient sur la doctrine selon laquelle « proprietates... tres essentias diversas ab ipsis personis et ab ipsa divinitatis natura ». L'auteur, dont parle Abélard est le deuxième des quatre hérétiques qu'il a cloués au pilori « qui nunc circa nos cathedras pestilentiae tenent » et il s'agirait de Gilbert l'Universel, qui plus tard devint évêque de Londres. Mais dans ces passages et dans celui de la *Theologia* où il exclut la théorie qui voit dans les propriétés « formas aliquas in Deo », on peut se demander s'il ne pensait pas aussi à Gilbert de la Porrée.

GILBERT, en effet, avait écrit : « Ostendit autem (Boethius) illa et de diversis praedicari et esse diversa non modo a se invicem verum etiam ab essentia, quae diversis nominibus una de eisdem dicitur de quibus et illa, salva Dei simplicitate, dicuntur », *De praed. trium pers.* (64, 1303). Toutefois, dans ce passage, il ne s'agit pas, à vrai dire, des personnes elles-mêmes, mais des noms des personnes et de la « prédication » de ces noms.

Ailleurs Gilbert distingue le sujet dont on dit qu'il est Père et le contenu intelligible présenté à l'esprit par le mot Père, c'est-à-dire la relation de paternité. Toutefois, pour Gilbert dont les perspectives ne sont pas directement ontologiques, il ne s'agit pas d'une distinction dans la réalité divine elle-même, mais d'une distinction logique, imposée par les règles du langage humain.

Au concile de Reims, en dépit de S. Bernard, on n'avait pas voulu définir la proposition « Proprietates personarum sunt ipsae personae et quod Pater est paternitas ». Selon le témoignage d'OTTO DE FREISING : « De proprietatibus, an personae essent... suppressum est. » *Gesta Freder.*, I, Monum. Germ. Hist. Ser. Script., XX, 384. Quant à la proposition du symbole affirmant que toutes les propriétés qui sont en Dieu éternellement sont Dieu (DENZ., 391), Gilbert y avait souscrit, en déclarant que sa doctrine ne lui était pas contraire « si tamen sane fuerit intellecta », J. DE SALISBURY, *Hist. Pont.*, c. 13.

ROBERT DE MELUN développe très longuement l'idée que les personnes sont les propriétés mêmes et réfute les arguments des adversaires, en particulier celui qu'ils voudraient trouver dans la formule liturgique « et in personis proprietates », *Sententiae*, I, 5, I-XX.

LOMBARD tient la même doctrine et, comme les autres, cite le pseudo-Jérôme pour déclarer « proprietates esse personas et personae esse subsistentias ». *Sent.*, I, dist. 25, 2 et 3. Il parle cependant de « proprietates qua Pater est Pater et proprietates qua Filius est Filius », I, dist. 26, 3.

C'est dans tout ce contexte théologique qu'il faut situer et comprendre l'effort de pensée de Richard.

Notons que les théologiens, auxquels Richard fait allusion dans ce passage, admettaient que le mot personne pouvait avoir des sens multiples, soit en général, soit même *in divinis*, ce qui ne simplifiait guère la question. Cf. ABÉLARD : « Tribus itaque seu quatuor modis et pluribus fortasse hoc nomen persona sumitur : aliter videlicet a theologis, aliter a rhetoribus, vel in comœdiis, ut supra determinatum est. » *Theol. christ.*, 1, 2 (178, 1258). Cf. ALAIN DE LILLE, dans un passage parallèle à celui de Richard : « Has objectiones quidam vitare conantes attribuunt huic nomini persona diversas significationes, ut nunc usia cum dicitur « Pater est persona », nunc hypostasim ut cum dicitur « Pater est alia persona quam Filius », nunc personalem proprietatem ut cum dicitur « Pater differt a Filio in persona », significet etc. » *Summa*, éd. Glorieux, 36 d.